
G O B I E R N O DE LA P R O V I N C I A DE B U E N O S A I R E S
2020 - Año del Bicentenario de la Provincia de Buenos Aires

Resolución

Número: 

Referencia: EX-2020-12352931-GDEBA-DCYCMSALGP - Prórroga cocido

 
VISTO las Leyes N° 15.165, Nº 13.981, los Decretos N° 59/19, N° 304/20 y el expediente N° EX-
2020-12352931-GDEBA-DCYCMSALGP, y

 

CONSIDERANDO:

Que por las presentes actuaciones se gestiona prorrogar en un cien por ciento (100 %) las
Órdenes de Compra N° 105-0752-OC20, 105-0753-OC20, 105-0754-OC20, 105-0755- OC20,
105-0756-OC20, 105-0757-OC20, 105-0758-OC20, 105-0759-OC20, 105-0760-OC20, 105-
0761- OC20, 105-0762-OC20, 105-0763-OC20, 105-0764-OC20, 105-0765-OC20, 105-0766-
OC20, 105-0767- OC20, 105-0768-OC20, 105-0769-OC20, 105-0770-OC20, 105-0771-OC20,
105-0772-OC20 y 105-0773- OC20 libradas en el marco de la Contratación Directa, tramitada por
este mismo expediente, a favor de las firmas C.L.M. S.R.L, GRUPO VALBER S.R.L., KYAN
SALUD S.R.L., EMPARAL S.R.L., GOURMET FACTORY S.R.L., CODYELA S.A., FRIEND`S
FOOD S.A., LOPEZ SALGUEIRO S.R.L., SERVIR´C S.A., COMPANÍA INTEGRAL DE
ALIMENTOS S.A., COOKERY S.A., COOK MASTER S.R.L., DISTRIBON S.R.L., COMPANÍA
ALIMENTARIA NACIONAL S.A., DASSAULT S.A., BELCLAU S.A., GRUPO H.H COMIDAS,
DIMALU S.R.L., BAGALA S.A., BIO-LIMP SOLUCIONES DE CALIDAD S.A., LUPIAÑEZ
CASSANO CATERING S.R.L. y SONEP S.R.L. con encuadre en el artículo 7° inciso f) del Anexo I
del Decreto N° 59/19 y de la Ley N° 13.981, modificado durante el período de vigencia de la
emergencia declarada por la Ley N° 15.165;

Que por su parte el artículo 7° inciso f) del Anexo I del Decreto N° 59/19 infine indica que: "El acto
administrativo que autorice la prórroga será suscripto por el mismo órgano que dictó el acto
administrativo de adjudicación (…)";

Que la gestión que se propicia es impulsada orden N° 239 por la Dirección Provincial de
Hospitales solicitando “(…) a los fines de mantener el servicio de elaboración y distribución de



comidas prestado en los establecimientos dependientes de esta dirección, y ponderando el
interés fiscal, se solicita se arbitren los medios necesarios para gestionar la prórroga de las
Órdenes de Compra N° 105-0752-OC20, 105-0753- OC20, 105-0754-OC20, 105-0755-OC20,
105-0756-OC20, 105-0757-OC20, 105-0758-OC20, 105-0759- OC20,105-0760-OC20, 105-
0761-OC20, 105-0762-OC20, 105-0763-OC20, 105-0764-OC20, 105-0765- OC20, 105-0766-
OC20, 105-0767-OC20, 105-0768-OC20, 105-0769-OC20, 105-0770-OC20, 105-0771- OC20,
105-0772-OC20 y 105-0773-OC20 de orden 224, según lo contemplado en el Artículo 2 de la
Resolución N° RESO-2020-875-GDEBA-MSALGP , por el término de tres (3) meses.”;

Que a órdenes N° 241 y 243 han prestado su conformidad el Subsecretario de Atención y
Cuidados Integrales en Salud y la Subsecretaria Técnica Administrativa y Legal;

Que a orden N° 246 la Dirección de Compras y Contrataciones le comunicó a las firmas C.L.M.
S.R.L., GRUPO VALBER S.R.L., KYAN SALUD S.R.L., EMPARAL S.R.L., GOURMET FACTORY
S.R.L., CODYELA S.A., FRIEND`S FOOD S.A., LOPEZ SALGUEIRO S.R.L., SERVIR´C S.A.,
COMPANÍA INTEGRAL DE ALIMENTOS S.A., COOKERY S.A., COOK MASTER S.R.L.,
DISTRIBON S.R.L., COMPANÍA ALIMENTARIA NACIONAL S.A., DASSAULT S.A., BELCLAU
S.A., GRUPO H.H COMIDAS, DIMALU S.R.L., BAGALA S.A., BIO-LIMP SOLUCIONES DE
CALIDAD S.A., LUPIAÑEZ CASSANO CATERING S.R.L. y SONEP S.R.L. que prorrogara en un
100 % las Órdenes de Compra N° 105-0752-OC20, 105-0753-OC20, 105-0754-OC20, 105-0755-
OC20, 105-0756-OC20, 105-0757-OC20, 105-0758-OC20, 105-0759-OC20, 105-0760-OC20,
105-0761- OC20, 105-0762-OC20, 105-0763-OC20, 105-0764-OC20, 105-0765-OC20, 105-
0766-OC20, 105-0767- OC20, 105-0768-OC20, 105-0769-OC20, 105-0770-OC20, 105-0771-
OC20, 105-0772-OC20 y 105-0773- OC20;

Que a órdenes N° 247/268 se acompañan las solicitudes de prórrogas N° 105-0093-PRO20, N°
105-0094-PRO20, N° 105-0095-PRO20, N° 105-0096-PRO20, N° 105-0097-PRO20, N° 105-
0098-PRO20, N° 105-0099- PRO20, N° 105-0100-PRO20, N° 105-0101-PRO20, N° 105-0102-
PRO20, N° 105-0103-PRO20, N° 105- 0104-PRO20, N° 105-0105-PRO20, N° 105-0106-PRO20,
N° 105-0107-PRO20, N° 105-0108-PRO20, N° 105-0109-PRO20, N° 105-0110-PRO20, N° 105-
0111-PRO20, N° 105-0112-PRO20, N° 105-0113-PRO20 y N° 105-0114- PRO20;

Que a órdenes N° 269/290 se acompañan los certificados de deudores morosos alimentarios,
certificados de libre deuda de impuestos provinciales, constancia de inscripción en AFIP y
Credencial de Proveedores del Estado correspondientes a las firmas de referencia;

Que con respecto a las firmas COMPAÑÍA ALIMENTARIA NACIONAL S.A., CODYELA S.A.,
COOKERY S.A. , SONEP S.R.L., SERVIR´C S.A. y LUPIAÑEZ CASSANO CATERING S.R.L., se
hace uso de la facultad otorgada a este Ministerio mediante la Resolución N° 155/20 de la
Contaduría General de la Provincia, las cuales habilita la contratación con un proveedor no
inscripto en el Registro de Proveedores del Estado y prorroga la vigencia de las credenciales de
inscripción en el mismo, en atención a la notoria escasez de los insumos que se pretenden
adquirir y que las ofertas resultan favorables al interés fiscal;

Que a orden N° 297 la Dirección de Contabilidad procedió a informarle a la Dirección de Áreas
Sociales dependiente del Ministerio de Hacienda y Finanzas los compromisos adquiridos para el
ejercicio 2021;

Que cabe señalar que la facultad de prorrogar la contratación hasta en un cien por ciento (100 %)
ha sido prevista en el acto administrativo de autorización N° RESO-2020- 875-GDEBA-MSALGP;

Que atento a lo actuado y a lo indicado por la Dirección de Compras y Contrataciones procede
autorizar la prórroga en un cien por ciento (100%) de las Órdenes de Compra N° 105-0752-OC20,
105-0753-OC20, 105-0754-OC20, 105-0755- OC20, 105-0756-OC20, 105-0757-OC20, 105-



0758-OC20, 105-0759-OC20, 105-0760-OC20, 105-0761- OC20, 105-0762-OC20, 105-0763-
OC20, 105-0764-OC20, 105-0765-OC20, 105-0766-OC20, 105-0767- OC20, 105-0768-OC20,
105-0769-OC20, 105-0770-OC20, 105-0771-OC20, 105-0772-OC20 y 105-0773- OC20 libradas
a favor de las firmas C.L.M. S.R.L., GRUPO VALBER S.R.L., KYAN SALUD S.R.L., EMPARAL
S.R.L., GOURMET FACTORY S.R.L., CODYELA S.A., FRIEND`S FOOD S.A., LOPEZ
SALGUEIRO S.R.L., SERVIR´C S.A., COMPANÍA INTEGRAL DE ALIMENTOS S.A., COOKERY
S.A., COOK MASTER S.R.L., DISTRIBON S.R.L., COMPANÍA ALIMENTARIA NACIONAL S.A.,
DASSAULT S.A., BELCLAU S.A., GRUPO H.H COMIDAS, DIMALU S.R.L., BAGALA S.A., BIO-
LIMP SOLUCIONES DE CALIDAD S.A., LUPIAÑEZ CASSANO CATERING S.R.L. y SONEP
S.R.L. para la elaboración y distribución de comidas destinados al paciente internado, guarderías
y personal autorizado, con destino a diversos Hospitales Provinciales, Unidades de Pronta
Atención y dependencias pertenecientes a este Ministerio de Salud por la suma total de pesos
seiscientos ochenta y tres millones seiscientos ochenta y cinco mil doscientos siete con 40/100
($683.685.207,40), con encuadre en el artículo 7° inciso f) del Anexo I del Decreto N° 59/19 y de
la Ley N° 13.981 modificado durante el período de vigencia de la emergencia declarada por la Ley
N° 15165;

Que la presente se dicta en uso de las atribuciones conferidas en el Anexo A del Decreto Nº
304/20, el cual establece la competencia del Ministro/a o Secretario/a o funcionario/a con
responsabilidad equivalente en los organismos descentralizados para: “Aprobar y adjudicar.
Declarar fracasado. Aprobar prorroga y/o adicional”, en todos los casos;

Por ello,

 

EL MINISTRO DE SALUD

DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES

RESUELVE

 

ARTÍCULO 1°. Autorizar la prórroga en un cien por ciento (100%) de las Órdenes de Compra N°
105-0752-OC20, 105-0753-OC20, 105-0754-OC20, 105-0755- OC20, 105-0756-OC20, 105-
0757-OC20, 105-0758-OC20, 105-0759-OC20, 105-0760-OC20, 105-0761- OC20, 105-0762-
OC20, 105-0763-OC20, 105-0764-OC20, 105-0765-OC20, 105-0766-OC20, 105-0767- OC20,
105-0768-OC20, 105-0769-OC20, 105-0770-OC20, 105-0771-OC20, 105-0772-OC20 y 105-
0773- OC20 libradas a favor de las firmas C.L.M. S.R.L. (CUIT N° 30-64611321-7), GRUPO
VALBER S.R.L. (CUIT N° 30-70920493-5), KYAN SALUD S.R.L.  (CUIT N° 30-70996131-0),
EMPARAL S.R.L. (CUIT N° 30-71408224-4), GOURMET FACTORY S.R.L.  (CUIT N° 30-
71504684-5), CODYELA S.A. (CUIT N° 30-70961103-4), FRIEND`S FOOD S.A.  (CUIT N° 30-
70395143-7), LOPEZ SALGUEIRO S.R.L. (CUIT N° 30-70832039-7), SERVIR´C S.A. (CUIT N°
30-70725726-8), COMPANÍA INTEGRAL DE ALIMENTOS S.A. (CUIT N° 33-58648427-9),
COOKERY S.A. (CUIT N° 30-63675511-3), COOK MASTER S.R.L. (CUIT N° 30-70821436-8),
DISTRIBON S.R.L. (CUIT N° 33-70891842-9), COMPANÍA ALIMENTARIA NACIONAL
S.A. (CUIT N° 30-64344971-0), DASSAULT S.A.  (CUIT N° 30-70806934-1), BELCLAU
S.A. (CUIT N° 30-70165597-0), GRUPO H.H COMIDAS (CUIT N° 33-71431790-9), DIMALU
S.R.L. (CUIT N° 30-70787705-3), BAGALA S.A.  (CUIT N° 30-55011974-5), BIO-LIMP
SOLUCIONES DE CALIDAD S.A. (CUIT N° 30-71503453-7), LUPIAÑEZ CASSANO CATERING
S.R.L. (CUIT N° 30-71484920-0) y SONEP S.R.L.  (CUIT N° 30-70962498-5),  aprobada por
Resolución N° RESO-2020-1088-GDEBA-MSALGP, de conformidad con lo detallado en el
documento N° IF-2020-20416508-GDEBA-DCYCMSALGP, el cual pasa a formar parte integrante



de la presente como Anexo Único, para la elaboración y distribución de comidas destinados al
paciente internado, guarderías y personal autorizado, con destino a diversos Hospitales
Provinciales, Unidades de Pronta Atención y dependencias pertenecientes a este Ministerio de
Salud por la suma total de pesos seiscientos ochenta y tres millones seiscientos ochenta y cinco
mil doscientos siete con 40/100 ($ 683.685.207,40) con encuadre en el artículo 7° inciso f) del
Anexo I del Decreto N° 59/19 y de la Ley N° 13.981 modificado durante el período de vigencia de
la emergencia declarada por la Ley N° 15165.

 

ARTÍCULO 2°. El presente gasto se atenderá conforme a las solicitudes de prórroga N° 105-
0093-PRO20, N° 105-0094-PRO20, N° 105-0095-PRO20, N° 105-0096-PRO20, N° 105-0097-
PRO20, N° 105-0098-PRO20, N° 105-0099- PRO20, N° 105-0100-PRO20, N° 105-0101-PRO20,
N° 105-0102-PRO20, N° 105-0103-PRO20, N° 105- 0104-PRO20, N° 105-0105-PRO20, N° 105-
0106-PRO20, N° 105-0107-PRO20, N° 105-0108-PRO20, N° 105-0109-PRO20, N° 105-0110-
PRO20, N° 105-0111-PRO20, N° 105-0112-PRO20, N° 105-0113-PRO20 y N° 105-0114-
PRO20 asignadas a tal fin para los ejercicios 2020-2021.

 

ARTÍCULO 3°. Autorizar a la Dirección de Compras y Contrataciones a librar las respectivas
órdenes de compra a favor de las firmas DISTRIBON S.R.L. (CUIT N° 33708918429) por la suma
total de pesos cincuenta y nueve millones setecientos veintiséis mil cuatrocientos con 00/100 ($
59.726.400,00), FRIENDS FOOD S.A. (CUIT N° 30703951437) por la suma total de pesos ciento
veinte millones seiscientos doce mil con 00/100 ($ 120.612.000,00), CODYELA S.A. (CUIT N°
30709611034) por la suma total de pesos cincuenta y siete millones cuatrocientos sesenta y tres
mil doscientos con 00/100 ($ 57.463.200,00), BAGALA S.A. (CUIT N° 30550119745) por la suma
total de pesos dieciséis millones ciento setenta y tres mil seiscientos con 00/100 ($
16.173.600,00), COMPAÑÍA ALIMENTARIA NACIONAL S.A. (CUIT N° 30643449710) por la
suma total de pesos dieciséis millones novecientos cuarenta mil ochocientos ochenta con 00/100
($ 16.940.880,00), GRUPO H.H. COMIDAS S.R.L. (CUIT N ° 33714317909) por la suma total de
pesos once millones ciento cincuenta mil cuatrocientos con 00/100 ($ 11.150.400,00), KYAN
SALUD S.R.L. (CUIT N° 30709961310) por la suma total de pesos veintidós millones seiscientos
treinta y dos mil con 00/100 ($ 22.632.000,00), SONEP S.R.L. (CUIT N° 30709624985) por la
suma total de pesos ochocientos veintiocho mil con 00/100 ($ 828.000,00), DASSAULT S.A.
(CUIT N° 30708069341) por la suma total de pesos cuarenta y ocho millones cuatrocientos diez
mil cuatrocientos con 00/100 ($ 48.410.400,00), GRUPO VALBER S.R.L. (CUIT N° 30709204935)
por la suma total de pesos diecisiete millones trescientos ochenta y ocho mil con 00/100 ($
17.388.000,00), COMPAÑÍA INTEGRAL DE ALIMENTOS S.A. (CUIT N° 33586484279) por la
suma total de pesos treinta y nueve millones ciento treinta y seis mil ochocientos con 00/100 ($
39.136.800,00), COOKERY S.A. (CUIT N° 30636755113) por la suma total de pesos cuatro
millones cuatrocientos dieciséis mil con 00/100 ($ 4.416.000,00), LOPEZ SALGUEIRO S.R.L.
(CUIT N° 30708320397) por la suma total de pesos treinta y cinco millones ciento siete mil
doscientos con 00/100 ($ 35.107.200,00), GOURMET FACTORY S.R.L. (CUIT N° 30715046845)
por la suma total de pesos setenta y dos millones trescientos sesenta y siete mil doscientos con
00/100 ($ 72.367.200,00), BELCLAU S.A. ( CUIT N° 30701655970) por la suma total de pesos
cuarenta y un millones ciento veinticuatro mil con 00/100 ($ 41.124.000,00), SERVIR´C S.A. (CUIT
N° 30707257268) por la suma total de pesos treinta y cuatro millones ciento trece mil seiscientos
con 00/100 ($ 34.113.600,00), EMPARAL S.R.L. (CUIT N° 30714082244) por la suma total de
pesos ocho millones ochocientos treinta y dos mil con 00/100 ($ 8.832.000,00), CLM S.R.L. (CUIT
N° 30646113217) por la suma total de pesos cuarenta millones cuatrocientos cuatro mil
doscientos setenta y nueve con 40/100 ($ 40.404.279,40), COOK MASTER S.R.L. (CUIT N°
30708214368) por la suma total de pesos veinte millones ochocientos sesenta y cinco mil



seiscientos con 00/100 ($ 20.865.600,00), DIMALU S.R.L. (CUIT N° 30707877053) por la suma
total de pesos diez millones setecientos cuarenta y nueve mil seiscientos cuarenta y ocho con
00/100 ($ 10.749.648,00), BIO-LIMP SOLUCIONES DE CALIDAD S.A. (CUIT N° 30715034537)
por la suma total de pesos tres millones ochocientos sesenta y cuatro mil con 00/100 ($
3.864.000,00) y LUPIAÑEZ CASSANO CATERING S.R.L. (CUIT N° 30714849200) por la suma
total de pesos un millón trescientos ochenta mil con 00/100 ($ 1.380.000,00).

 

ARTICULO 4°. Notificar al Fiscal de Estado. Comunicar. Publicar y pasar a la Dirección de
Compras y Contrataciones, a sus efectos. Incorporar al SINDMA. Cumplido, archivar.


	numero_documento: RESO-2020-1933-GDEBA-MSALGP
	localidad: LA PLATA, BUENOS AIRES
	fecha: Miércoles 14 de Octubre de 2020
		2020-10-14T13:37:03-0300
	Provincia de Buenos Aires


	usuario_0: Daniel Gustavo Gollán
	cargo_0: Ministro
	reparticion_0: Ministerio de Salud
		2020-10-14T13:37:06-0300
	GDE BUENOS AIRES




